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 BOCG 02/06/2015 

Departament d'Empresa i Ocupació 

ORDRE EMO/156/2015, de 22 de maig, per la qual s'estableix el calendari d'obertura dels 

establiments comercials en diumenge i dies festius per als anys 2016 i 2017. 

 Text i fitxa     PDF (37.34 KB) 

 

 

 

http://dogc.gencat.cat/ca/pdogc_canals_interns/pdogc_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=695085&language=ca_ES
http://dogc.gencat.cat/ca/pdogc_canals_interns/pdogc_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=695085&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=695085&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=695085&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=695085&type=01&language=ca_ES
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 Consejo de Ministros de 29/05/2015 

Se remite a las Cortes Generales PROYECTO DE LEY Orgánica por la que se regula el 

acceso y publicidad de determinada información contenida en las sentencias dictadas en 

materia de fraude fiscal. 

APROBADO EL PROYECTO DE LEY QUE PERMITE LA PUBLICACIÓN DE LAS SENTENCIAS 

CONDENATORIAS FIRMES POR DELITO FISCAL 

 El proyecto de ley no busca imponer una sanción adicional al defraudador, sino hacer más 

transparente y eficaz la lucha contra el fraude. Cuenta con el aval del Consejo General del 

Poder Judicial 

 La publicación en el Boletín Oficial del Estado, que afecta a los delitos contra la Hacienda 

Pública, la insolvencia punible y el contrabando, es proporcionada al fin perseguido e incluirá 

sólo los datos imprescindibles de las sentencias 

 Conforme a la recomendación del Consejo General del Poder Judicial, el condenado podrá 

evitar la publicidad si satisface la cuantía correspondiente al perjuicio causado a Hacienda 

antes de que la sentencia sea firme 

El Consejo de Ministros ha aprobado la remisión a las Cortes del Proyecto de Ley Orgánica por la que 

se regula el acceso y publicidad de determinada información contenida en las sentencias dictadas en 

materia de fraude fiscal. Para su tramitación parlamentaria se solicita el procedimiento de 

urgencia. 

La norma va a permitir que se publiquen datos esenciales de sentencias condenatorias por delitos 

contra la Hacienda Pública. Con esta Ley, el Gobierno no busca someter al defraudador a un castigo 

adicional a la pena que se le pueda imponer, sino que busca alcanzar una mayor eficacia y 

transparencia en la actuación tributaria y en la lucha contra el fraude, de manera que todo ciudadano 

debe saber que sus datos estarán a disposición del público si no cumple con sus obligaciones fiscales 

y es condenado por ello. La Ley tiene, por tanto, carácter procesal, en busca del interés público, y no 

sancionador. 

Carácter público del acceso al fallo 

Con este fin, el Proyecto de Ley introduce un nuevo artículo en la Ley Orgánica del Poder Judicial en 

el que se reconoce el carácter público del acceso al fallo de las sentencias condenatorias que sean 

especialmente relevantes para el control fiscal. Éstas son, básicamente, las que incluyen delitos 

contra la Hacienda Pública, de insolvencia punible y delitos de contrabando, en los casos en que 

resulte perjudicado el erario público. 

http://www.lamoncloa.gob.es/consejodeministros/referencias/Paginas/2015/refc20150529.aspx#delitofiscal
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La publicidad afectará sólo a sentencias firmes y no podrán publicarse fallos contra los que se pueda 

recurrir. 

La publicación de la sentencias no será completa. Únicamente se podrán conocer aquellos 

aspectos que sean estrictamente necesarios para cumplir con la finalidad buscada. De esta 

manera, se respetan los derechos fundamentales al honor y a la intimidad, así como a la 

protección de datos de carácter personal. Tampoco aparecerán los datos de otras personas 

que, aunque hubieran podido participar en el proceso, no hayan sido condenadas en el mismo. 

A partir de la entrada en vigor de la Ley, los secretarios judiciales ordenarán la publicación de esos 

datos relevantes de las sentencias firmes en el Boletín Oficial del Estado. 

Modificación a propuesta del Consejo General del Poder Judicial 

La norma ha sido sometida a los informes preceptivos y no vinculantes del Consejo General del Poder 

Judicial y del Consejo Fiscal. A la vista de ambos informes, se ha introducido alguna modificación 

relevante. A propuesta del Consejo General del Poder Judicial, se introduce la posibilidad de que el 

condenado evite la publicación del fallo si, antes de que la sentencia sea firme, paga la cuantía 

correspondiente al perjuicio causado a la Hacienda Pública. De esta forma, los acusados del delito 

evitan que se dé publicidad a los hechos que han cometido y la Hacienda Pública recibe el dinero que 

se le debe, con lo que su actuación gana en eficacia. 

El Proyecto de Ley aproxima el Derecho español a las legislaciones de otros Estados de nuestro 

entorno con normas similares, que prestan especial relevancia al interés público de la medida. 

Complemento a la lista de morosos 

La norma aprobada hoy por el Consejo de Ministros complementa la publicación de la lista de 

deudores con la Administración, introducida en el Proyecto de Ley de reforma de la Ley General 

Tributaria y que se encuentra en trámite parlamentario. La lista de deudores persigue la misma 

finalidad de defensa del interés general y de lucha contra el fraude fiscal. En ella aparecerán 

personas y empresas con deudas y sanciones pendientes superiores a un millón de euros, que 

no hubieran sido pagadas en el plazo de ingreso voluntario. Se exceptúan las deudas 

aplazadas o suspendidas. 

La primera lista de deudores con la Administración se publicará en el cuarto trimestre de este 

año e incluirá a quienes, a fecha del 31 de julio de 2015, incurran en las circunstancias mencionadas. 

Al establecer una fecha concreta, se abre la posibilidad de saldar antes las deudas para evitar 

aparecer en las listas. 
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REAL DECRETO por el que se regulan los modelos de estatutos tipo y de escritura pública 

estandarizados de las sociedades de responsabilidad limitada, se aprueba modelo de 

estatutos tipo, se regula la Agenda Electrónica Notarial y la Bolsa de Denominaciones 

Sociales con reserva. 

REGULADA LA CONSTITUCIÓN TELEMÁTICA DE SOCIEDADES PARA AGILIZAR LA ACTIVIDAD 

ECONÓMICA 

 Se establecen modelos estandarizados de escritura de constitución y estatutos tipo 

de las sociedades de responsabilidad limitada, que acortan extraordinariamente los 

plazos 

 Se pone en marcha la Agenda Electrónica Notarial que contendrá el calendario de 

disponibilidad de los notarios y permitirá obtener una cita vinculante para la firma de 

escrituras 

 La creación de una Bolsa de Denominaciones Sociales con reserva permitirá la 

consulta electrónica gratuita de más de 1.500 denominaciones 

El Consejo de Ministros ha aprobado, a propuesta de los Ministerios de Justicia y de Industria, 

Energía y Turismo, un Real Decreto que regula aspectos esenciales para la constitución telemática de 

las sociedades de responsabilidad limitada, dirigidos a agilizar el inicio de la actividad emprendedora y 

mejorar la competitividad del modelo económico español. 

El Real Decreto desarrolla las estipulaciones de la Ley de apoyo a los emprendedores y su 

internacionalización, de 2013, que prevé la constitución de sociedades de responsabilidad 

limitada, con escritura pública y estatutos tipo, mediante el llamado Documento Único 

Electrónico (DUE) y a través de un sistema de tramitación telemática del centro de Información 

y Red de Creación de Empresas (CIRCE). Se consiguen, de esa forma, plazos brevísimos de 

otorgamiento de escritura pública (doce horas hábiles) y de calificación e inscripción en el Registro 

Mercantil (seis horas hábiles). 

La norma aprobada hoy establece la regulación de las especificaciones y condiciones de la escritura 

pública de constitución, de forma que se pueda utilizar un mismo modelo estandarizado que permita, 

tanto a notarios como a registradores mercantiles, cumplir con esos plazos tan reducidos. Incluso, se 

establece la posibilidad de constituir la empresa telemáticamente, también de forma estandarizada; 

pero, careciendo de estatutos tipo, en este caso la inscripción será provisional. 

En el Real Decreto se regulan los requisitos del modelo estandarizado y con campos codificados que 

cumplirá el estatuto tipo. El objeto social se determinará en los estatutos tipo mediante la selección de 

alguna de las actividades económicas y de los códigos previamente establecidos. 

http://www.lamoncloa.gob.es/consejodeministros/referencias/Paginas/2015/refc20150529.aspx#telematica
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Agenda Electrónica Notarial 

El Real Decreto contempla la puesta en marcha de la Agenda Electrónica Notarial, que entrará en 

funcionamiento en un plazo de tres meses y contendrá el calendario de disponibilidad de los notarios 

para la firma de las escrituras de constitución de sociedades, lo que permitirá la reserva vinculante de 

cita por parte del interesado. El desarrollo y gestión correrán a cargo del Consejo General del 

Notariado, bajo supervisión de la Dirección General de los Registros y del Notariado del Ministerio de 

Justicia. 

Bolsa de Denominaciones Sociales 

También se establece la regulación de la Bolsa de Denominaciones Sociales con reserva, generada y 

mantenida por el Registro Mercantil Central, bajo supervisión de la Dirección General de los Registros 

y el Notariado, que consta de, al menos, 1.500 denominaciones sociales que podrán ser consultadas 

electrónicamente y de forma gratuita. 
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 Novedades del TS 

Viernes, 29 de mayo de 2015 

El Tribunal Supremo plantea cuestión de 

inconstitucionalidad sobre la Ley del Impuesto 

Sucesiones 
El alto tribunal pretende determinar si el artículo que prevé reducciones para “cónyuges” 

contradice el derecho constitucional a la igualdad en relación a parejas homosexuales que no 

pudieron casarse por el fallecimiento de uno de ellos antes de la entrada en vigor de la Ley de 

matrimonios de personas del mismo sexo de 2005 

Autor: Comunicación Poder Judicial 

La Sala Tercera del Tribunal Supremo ha planteado cuestión de inconstitucionalidad para determinar 

si el artículo de la Ley del Impuesto de Sucesiones y Donaciones que prevé reducciones para 

“cónyuges” contradice el derecho constitucional a la igualdad en relación a parejas 

homosexuales que no pudieron casarse por el fallecimiento de uno de ellos antes de la entrada 

en vigor de la Ley de matrimonios de personas del mismo sexo de 2005. 

En un auto, el Supremo plantea al TC la cuestión sobre el artículo 20.2.a de la Ley 29/1987, de 18 de 

diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, cuando se trata de aplicarlo a las parejas 

homosexuales que convivían more uxorio (de hecho) sin poder contraer legalmente 

matrimonio, en tanto circunscribe a los ‘cónyuges’ la aplicación del régimen de reducción, por su 

eventual contradicción con los artículos 14 (derecho a la igualdad) y 31.1 (sistema tributario justo) de 

la Constitución española. 

La Sala eleva la cuestión por considerar que la respuesta que ofrezca el Constitucional será 

determinante para decidir sobre un recurso de casación planteado por una mujer en relación al 

Impuesto de Sucesiones y Donaciones que le correspondía pagar tras morir su pareja, una mujer 

fallecida el 11 de agosto de 2001 y que la instituyó a ella heredera universal y única. El Tribunal 

Económico-Administrativo Central confirmó la liquidación del Impuesto, realizada en marzo de 2004, 

por cuantía de 1,1 millones de euros, así como una sanción de 5.524 euros. 

El TSJ de Asturias, ante quien apeló la mujer, estimó en parte su recurso y anuló la sanción, y ordenó 

a Hacienda realizar una nueva liquidación, pero sin acceder a que se le considerara como cónyuge a 

efectos del Impuesto. 



  martes, 2 de junio de 2015 
 

 
 8 

En su auto, la Sala se plantea las siguientes dudas: “¿Es razonable considerar «extraño» al supérstite 

(superviviente) de una pareja homosexual que convivió more uxorio con el finado, sin poder contraer 

legalmente matrimonio, a los efectos de cuantificar la capacidad económica gravada por el Impuesto 

sobre Sucesiones y Donaciones?”. 

“¿Resulta proporcionado que, siendo idéntica la capacidad económica gravada en ese impuesto, la 

Ley 29/1987 permitiera que la carga tributaria soportada por el supérstite de una pareja homosexual 

que convivió more uxorio con el finado, con quien no pudo legalmente contraer matrimonio, acabe 

siendo más del doble de la que le hubiera correspondido a un cónyuge supérstite en sus mismas 

circunstancias?”, añade. 

La Fiscalía, la Abogacía del Estado y el Principado de Asturias, partes en el proceso, consideraron 

que era innecesario plantear la cuestión de inconstitucionalidad por haber sentado el TC doctrina, 

en la sentencia 92/2014, de 10 de junio, en la que destacaba que “no toda imposibilidad de cumplir 

los requisitos legales para contraer matrimonio permite concluir que quienes se ven así 

impedidos tienen, sólo por ello, los mismos derechos y deberes que quienes conviven 

matrimonialmente”. En ese caso, el TC resolvía sobre una reclamación de pensión de viudedad de 

una persona homosexual tras la muerte de su pareja. 

El Supremo, a pesar de esa doctrina, mantiene sus dudas sobre la constitucionalidad de la Ley 

del Impuesto de Sucesiones y Donaciones al resaltar que “no nos resulta evidente que el 

legislador tenga el mismo margen para configurar el régimen de prestaciones económicas de 

la Seguridad Social, que para configurar el régimen de cuantificación de un tributo que, según 

sus propias palabras, ‘cierra el marco de la imposición directa, con el carácter de tributo 

complementario del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas’, contribuyendo a la 

‘redistribución de la riqueza’”. 

Auto TS Cont 21-05-2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOTAS%20DE%20PRENSA/Auto%20TS%20Cont%2021-05-2015.pdf
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 Actualidad 

El TC declara inconstitucionales dos normas catalanas relativas al impuesto sobre los 

depósitos en entidades de crédito  

01/06/2015 

El Pleno del Tribunal Constitucional ha estimado, por unanimidad, dos recursos de 

inconstitucionalidad formulados por el Gobierno contra el Decreto-Ley de Cataluña 5/2012, de 18 de 

diciembre, y contra la Ley del Parlamento de Cataluña 4/2014, de 4 de abril, relativos ambos al 

impuesto sobre los depósitos en entidades de crédito. En dos sentencias, de las que han sido 

ponentes, respectivamente, los Magistrados Andrés Ollero y Santiago Martínez-Vares, el Pleno del 

Tribunal declara la inconstitucionalidad y nulidad de ambas normas autonómicas. 

Nota de Prensa  

Texto de la sentencia 

Texto de la sentencia 

 

El TC rechaza que el impuesto estatal sobre depósitos en entidades de crédito vulnere 

los principios de seguridad jurídica e irretroactividad 

01/06/2015 

El Pleno del Tribunal Constitucional ha desestimado el recurso de inconstitucionalidad interpuesto por 

el Gobierno del Principado de Asturias contra el art. 124 de la Ley 8/2014, de 15 de octubre. La 

sentencia, dictada por unanimidad, rechaza, entre otras alegaciones, que el precepto recurrido 

vulnere los principios constitucionales de irretroactividad de las leyes y de seguridad jurídica. 

Nota de Prensa  

Texto de la sentencia 

 

 

 

 

http://www.tribunalconstitucional.es/es/salaPrensa/Documents/NP_2015_042/NOTA%20INFORMATIVA%20NUMERO%2042-2015.pdf
http://www.tribunalconstitucional.es/es/salaPrensa/Documents/NP_2015_042/2014-07870STC.pdf
http://www.tribunalconstitucional.es/es/salaPrensa/Documents/NP_2015_042/2012-07279STC.pdf
http://www.tribunalconstitucional.es/es/salaPrensa/Documents/NP_2015_041/NOTA%20INFORMATIVA%20NUMERO%2041-2015.pdf
http://www.tribunalconstitucional.es/es/salaPrensa/Documents/NP_2015_041/2015-00275STC.pdf

